Tous ces manquements que nous ne pouvons nous dissimuler et que nous ne saurions trop nous reprocher, ne viennent-ils pas peut-être de ce défaut d'esprit d'oraison trop commun chez nous ; ce qui ne nous permet pas de méditer à loisir ces sentences de Notre Seigneur Jésus Christ, si bien faites pour les Enfants des Sacrés Coeurs, qui doivent être victimes par [p.282] état, et sans cesse dans un esprit d'immolation et de sacrifice : *Regnum Coelorum vim patitur et violenti rapiunt illud : Si quis vult venire post me abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me : Amen, amen dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet ; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert: Qui odit animam suam in hoc mundo in vitam aeternam custodit eam.* Violence, abnégation, croix à porter, mort spirituelle, haine de soi-même, tels sont les apanages de tout religieux et surtout du religieux adorateur, et qui se trouvent réunis dans ces autres sentences de l'Apôtre, vrai disciple de la croix : *Quotidie morior : Mortificatus sum tota die ; Christo confixus sum cruci ; Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est et ego mundo ; Adimpleo ea quae desunt passionum Christi?* Ces manquements ne viennent-ils pas encore de cet amour de soi, de ce triste égoïsme qui nous fait perdre de vue ces autres paroles du grand Apôtre : *nemo quaerat quod suum est, sed quod alterius (1); omnes enim qua sua sunt quaerunt, non quae sunt Jesu Christi (2); etenim Christus non sibi placuit ; sed sicut scriptum est : impropria impropertium tibi ceciderunt super me.*

(1) Cor. X, 24.

(2) Philip. II, 12.

Tous ces manquements, qui accusent chez nous une vraie stérilité spirituelle en fait de fruits de salut et de perfection, entraînent nécessairement après eux la stérilité extérieure quant à la reproduction des Enfants de la Congrégation qui pèchent et par le nombre et par la vigueur spirituelle, selon cet axiome du grand Apôtre, qui n'a que trop son application parmi nous: *Fratres, qui parce seminat parce et metet...* Nous donnons peu aux Sacrés Coeurs de Jésus et de Marie, par suite de ce défaut d'esprit religieux, et surtout de cet esprit de sacrifice qui nous est propre, et voilà pourquoi les Sacrés Coeurs nous donnent peu et nous laissent malgré eux et bien à contrecoeur dans cette stérilité vraiment écrasante, eux qui désirent tant voir se réaliser en notre faveur les effets de cette belle [p.283] prière que nous devrions réciter plus souvent avec une nouvelle ferveur: *da nobis, quaesumus, Domine, perseverantem in tua voluntate famulatum, ut in diebus nostris et merito et numero populus tibi serviens augeatur...*